
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  327 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 327 DEL 17/05/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ALLESTIMENTO E 
DISALLESTIMENTO CARTELLONISTICA PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA PER ELEZIONI REGIONALI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. CIG 
B16709DC7A

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 
Aprile 2024 di convocazione dei comizi per l’elezione dei membri del Paramento Europeo spettanti 
all’ Italia, per i giorni 8 e 9 Giugno 2024 e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 
elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese, 
complessivamente pari a 76;
VISTA le delibere di giunta comunale n. 81 del 08.05.2024 e 89 del 17.05.2024 avente per oggetto: 
“Propaganda elettorale, designazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni di 
propaganda elettorale diretta per le Elezioni Europee del 8 e 9 Giugno 2024;

VISTO l'art. 17 della legge 23 aprile 1976 n. 136, così come modificato dal comma 400 della legge 
di stabilità n. 147/2013 relativamente alle spese per le consultazioni elettorali;

RILEVATA l’insufficienza del personale operaio rispetto ai numerosi adempimenti da svolgere in 
preparazione delle consultazioni elettorali con particolare riferimento alla posa e la 
disinstallazione della cartellonistica per la propaganda elettorale previa pulitura dei pannelli dai 
precedenti manifesti affissi;

VISTO

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  327 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici.

Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale.

Considerato che:

- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento.

VALUTATO che l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 
130, della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), dispone che per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a € 5.000,00 gli enti locali non sono tenuti a ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione o alle Centrali regionali di riferimento;

DATO ATTO che la Ditta ETHICA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in 
Mantova Via Giorgio Gaber 2/b, P. IVA 02231380201 è stata invitata a formulare offerta mediante 
procedura su piattaforma SINTEL di Regione Lombardia ID Procedura 182031867 per l’acquisto 
del servizio di installazione pannelli per la propaganda elettorale occorrenti, per un importo 
imponibile di € 23,00 prezzo unitario a pannello + IVA di legge;

ACCERTATO che la Ditta ETHICA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in 
Mantova Via Giorgio Gaber 2/b, P. IVA 02231380201 ha formulato la propria offerta entro i 
termini stabiliti e che la stessa è stata valutata congrua in relazione ai servizi da eseguire e rispetto 
ai prezzi di mercato;
CONSIDERATO che sono stati installati n. 72 pannelli per la propaganda elettorale al costo di € 
20,00 cadauno per un costo di € 1.440,00 + IVA di legge;

VISTO il regolamento Comunale per l'acquisizione di forniture di beni e servizi e per l'esecuzione di 
lavori in economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011 ed in particolar 
modo l'art. 6, comma 3, punto 7 e 12 e l'art. 11, comma 4, lettera a;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D.lgs n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilita’ dei flussi finanziari;

ACQUISITO IL CODICE CIG B16709DC7A

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  327 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

- la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: ”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

- la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 
D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: "Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  327 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

- la  delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del 
D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di affidare mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b.2 del D.Lgs. 
36/2023, alla ditta ETHICA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Mantova Via 
Giorgio Gaber 2/b, P. IVA 02231380201 il servizio di pulitura, montaggio, smontaggio dei 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  327 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

pannelli elettorali per la propaganda elettorale diretta per l’importo di   €. 1.440,00 + €. 
316,80, per un costo complessivo di €. 1.756,80;

3. Di assumere l’impegno di spesa nei confronti della ditta ETHICA SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Mantova Via Giorgio Gaber 2/b, P. IVA 02231380201, di €. 1.440,00 + 
€. 316,80 per un costo complessivo di €. 1.756,80 il servizio sopra descritto;

4. Di imputare la spesa di €. 1.756,80 (IVA compresa) alla Missione 01 – Programma 07 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 03 - capitolo 0107303 oggetto: “Spese Elettorali” del bilancio di 
previsione 2024/2026 anno di competenza 2024, dando atto che la stessa avrà esigibilità 
entro il 31/12/2024;

5. 3. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  327 del  17/05/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 327 DEL 17/05/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER ALLESTIMENTO E 
DISALLESTIMENTO CARTELLONISTICA PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA PER ELEZIONI REGIONALI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. CIG 
B16709DC7A

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

